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Frivillighed og velfærdsledelse 

 

Interview med Anders la Cour, 

Lektor på CBS, Institut for 

ledelse, Politik & Filosofi. 

Anders la Cour har skrevet 

bogen ”Frivillighedens logik og 

dens politik”, der udkommer i 

foråret 2014. 

 

S: Hvordan er din forskning om frivillighed 

relateret til velfærdsledelse? 

AC: Min forskning relaterer sig til velfærdsledelse 

på grundlæggende to forskellige måder. Den ene 

handler om, hvordan vi kan beskrive den frivillige 

velfærds indsats som en særlig form for 

omsorgspraksis. Pointen er her, at før vi kan 

problematisere velfærdsledelse, må vi først forstå 

hvordan det, som velfærdsledelsen gør til sin 

genstand, fungerer i praksis. Vi ved f.eks. allerede 

godt, hvordan omsorg fungerer på markedets 

præmisser. Her er det forholdet mellem køber og 

sælger, forbruger og producent, der afgør 

omsorgens indhold og form. Ligeledes kender vi til 

bureaukratiets omsorg. Her handler det om 

klienters rettigheder og de professionelles pligter 

som omsorgsudøvere. Men hvad ved vi om ledelse 

af den hjælp, der bliver til på frivillighedens 

betingelser? Hvordan repræsenterer den sin egen 

unikke form for omsorg? Og hvordan kan man 

formulere politikker for den, organisere den og 

formulere strategier på dens vegne?  

Denne tilgang interesserer sig for, hvad der 

karakteriserer den frivillige sociale indsats. Har 

den frivillige sociale indsats sin egen logik? Udgør 

den sin egen kommunikative orden, sit eget 

kommunikative spil? Hvad består det i? Og hvilke 

spændinger og paradokser giver det anledning til? 

En sådan tilgang spørger således til, hvordan 

frivilligheden er frivillig. Min forskning er en 

invitation til at gentænke den frivillige sociale  

 

indsats på en ny måde, der gør det muligt at stille 

nye spørgsmål til gammelkendte 

problemstillinger. Ikke mindst når det gælder 

spørgsmål om hvilke særlige betingelser der 

gælder for ledelse af frivilligheden eller ledelse af 

sameksistensen af forskellige velfærdsindsatser; 

offentlige, private som frivillige. Dette kan man 

læse om i min nye bog: ”Frivillighedens logik og 

dens politik”. 

S: Hvad er så den anden måde hvorpå din 

forskning relaterer sig til velfærdsledelse? 

AC: Den anden tilgang interesserer sig for 

moderne velfærdsteknologier. Denne del af min 

forskning interesserer sig for, hvordan forskellige 

former for teknologier gør forskellige former for 

velfærdsledelse mulig. I stedet for at iagttage 

ledelsesværktøjer som en simpel forlængelse af 

ledelse, spørger jeg kritisk ind til, hvordan enkelte 

ledelsesteknologier skaber forskellige muligheder 

for ledelse, men også forskellige forståelser af 

hvad der skal forstås ved f.eks. velfærd, hjælp, 

effektivitet, og professionalisme. I dette arbejde 

har jeg særligt interesseret mig for ældreområdet, 

og her især ledelsesteknologier hentet fra 

hjemmeplejen og plejehjem. Det gælder f.eks. 

indførelsen af håndholdte computere i 

hjemmeplejen eller den udstrakte brug af 

afførings-skemaer på plejehjem. Ligeledes har jeg 

studeret hvordan de mange forskellige 

ledelsesteknologier fungerer i samspil med 

hinanden på udvalgte plejehjem.  

 


